UBND TỈNH LẠNG SƠN
SỞ Y TẾ

Số:         /SYT- NVYD
V/v tổ chức các hoạt động hưởng

ứng Ngày Thế giới không thuốc lá

31/5/2024, Tuần lễ quốc gia không

thuốc lá 25-31/5/2024.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Lạng Sơn, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc;

- Các phòng khám đa khoa tư nhân.

        (Gọi tắt là: đơn vị)

Thực hiện Công văn số 1331/BCĐ ngày 23/5/2023 của Ban chỉ đạo phòng,

chống tác hại thuốc lá tỉnh Lạng Sơn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế

giới không thuốc lá 31/5/2024, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2024 và

tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá. Sở Y tế đề nghị các

đơn vị đẩy mạnh các hoạt động cụ thể như sau:

1. Tổ chức thực hiện Luật PCTH thuốc lá và Chiến lược quốc gia về PCTH

thuốc lá đến năm 2030 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số

568/QĐ-TTg ngày 24/5/2023.

- Triển khai lồng ghép hoạt động PCTH thuốc lá trong các phong trào hoạt

động thể dục thể thao của đơn vị.

- Đưa nội dung PCTH thuốc lá vào kế hoạch hoạt động hằng năm, đưa quy

định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ của đơn vị; treo biển báo

cấm hút thuốc tại các địa điểm có quy định cấm hút thuốc theo quy định của Luật

PCTH thuốc lá. Đẩy mạnh các hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm về PCTH thuốc

lá, tổ chức các đợt kiểm tra theo chuyên đề về PCTH thuốc lá thuộc lĩnh vực phụ

trách.

- Phát huy vai trò của mạng lưới cộng tác viên về PCTH thuốc lá tại cộng

đồng trong việc vận động, hướng dẫn người dân nghiêm túc thực hiện các quy định

pháp luật và tích cực tham gia hoạt động PCTH của thuốc lá.

2. Tăng cường truyền thông về tác hại của thuốc lá và các sản phẩm được gọi

là thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng.

Tăng cường phổ biến thông tin về tác hại thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng

tới công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị, người dân trên địa bàn, kịp

thời ban hành các quy định để ngăn ngừa việc sử dụng các sản phẩm này tại đơn vị

3. Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thế giới không

thuốc lá 31-5 và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá từ ngày 25 đến ngày 31/5/2024.

Căn cứ điều kiện thực tế để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới

không thuốc lá và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá như: Treo băng zôn, khẩu hiệu;

chạy chữ điện tử, toạ đàm và các hình thức truyền thông phù hợp khác.

2

- Thường xuyên đăng tải các thông tin về lợi ích của môi trường không khói

thuốc, tác hại của thuốc lá điếu thông thường, thuốc lào, thuốc lá điện tử, thuốc lá

nung nóng, shisha; các thông tin về tư vấn cai nghiện thuốc lá lên trang thông tin

điện tử và trên các trang mạng facebook, fanpage (nếu có) của các đơn vị.

- Các thông tin tuyên truyền về Luật PCTH thuốc lá, tài liệu truyền thông

PCTH thuốc lá, các đơn vị có thể tìm hiểu và tải từ trang thông tin điện tử

www.vinacosh.gov.vn và chủ đề hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá

31/5/2024, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2024 gửi kèm theo

 (Gửi kèm theo Công văn này các khẩu hiệu, nội dung truyền thông về phòng,

chống tác hại của thuốc lá để Quý cơ quan tham khảo, thực hiện, tài liệu có thể tải

về từ trang web http://vinacosh.gov.vn).

4. Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật

 Chủ trì phối hợp với các đơn vị truyền thông tại tỉnh đăng tải các thông tin về

lợi ích của môi trường không khói thuốc, tác hại của thuốc lá điếu thông thường,

thuốc lào, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha; các thông tin về tư vấn cai

nghiện thuốc lá.

Đề nghị các đơn vị thực hiện các hoạt động nêu trên và gửi báo cáo kết quả

thực hiện về Sở Y tế và qua Email: hthanhthuy@langson.gov.vn trước ngày

10/6/2023./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các phòng trực thuộc;

- GĐ Sở (b/c);

- Các PGĐ Sở;

- CĐ Ngành (ph/h);

- Website SYT;

- Lưu: VT, NVYD(PĐC).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Lạc Hoài Thanh

http://www.vinacosh.gov.vn/
http://vinacosh.gov.vn/

		2024-05-24T14:49:11+0700

		2024-05-24T15:07:21+0700

		2024-05-24T15:07:21+0700

		2024-05-24T15:07:21+0700